INDIAN HISTORY (Code - 1122)

भारतीय इतिहास (कोड - 1122)

Time: 3 Hours Maximum Marks: 150

समय : 3 घंटे अधिकतम अंक : 150

Note: (i) Attempt five questions in all. All questions carry equal marks. Question number 1 is compulsory. Answer any two questions from Part-I and two questions from Part-II.

The parts of the same question must be answered together and must not be interposed between answers to other questions.

- (ii) In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.
- नोट : (i) कुल पाँच प्रश्न हल कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। भाग-। से दो प्रश्नों तथा भाग-॥ से दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। एक प्रश्न के सभी अंशों का उत्तर एक साथ दीजिए। एक प्रश्न के अंशों का उत्तर दूसरे प्रश्न के अंशों के मध्य न ले जाइये।
 - (ii) यदि अंग्रेजी एवं हिन्दी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जायेगा
- 1. Write critical notes on **any four** of the following:

 $[4x7\frac{1}{2}=30]$

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर आलोचनात्मक टिप्पणियाँ लिखिए :

- (a) Administration and Constitution of the Republics of 6th Century B.C. छठी शताब्दी ई.पू. के गणराज्यों का प्रशासन और संविधान
- (b) Buddha sculptures in Mathura school of Art मथुरा कला शैली में बुद्ध मूर्तियां
- (c) Market control policy of Ala-ud-din Khilji अलाउद्दीन खिलजी की बाजार नियंत्रण नीति
- (d) The causes and effects of Third battle of Panipat पानीपत के तृतीय युद्ध के कारण और प्रभाव
- (e) Quit India Movement भारत छोड़ो आन्दोलन

(f) Act of 1919

1919 का अधिनियम

Part-l / भाग-I

2. Describe the salient features of village administration of Cholas.

[30]

- चोलों के ग्राम प्रशासन की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 3. Give an account of the policy and society of Vijayanagar empire under Krishnadev Ray. [30] कृष्णदेव राय के शासनकाल में विजयनगर साम्राज्य के राजनय और समाज का विवरण प्रस्तुत कीजिए।
- 4. What was the contribution of the Mughals to the development of education and literature? [30]

शिक्षा और साहित्य के विकास में मुगलों का क्या योगदान था ?

Part-II / भाग-II

- 5. Critically examine the nature of the Revolt of 1857. How did it affect the British policy in India after 1858?
 - 1857 के विद्रोह की प्रकृति का परीक्षण कीजिए। इसने 1858 के पश्चात् ब्रिटिश नीतियों को किस प्रकार प्रभावित किया ?
- 6: What were the circumstances that led Mahatma Gandhi to start the Non-cooperation Movement? Examine its contribution to India's struggle for freedom. [30]
 - किन परिस्थितियों के कारण महात्मा गाँधी ने असहयोग आन्दोलन आरंभ किया ? भारत के स्वतंत्रता संग्राम में इसके योगदान का परीक्षण कीजिए।
- 7. Describe briefly the ideals and programme of the Indian National Congress between 1885 and 1905 and assess official response to it. [30]
 - 1885 से 1905 तक भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के आदर्शों और कार्यक्रम का संक्षेप में विवरण दीजिए और इस पर सरकारी प्रतिक्रिया का मूल्यांकन कीजिए।

---- X -----